*Certamina
famine diri-
munt.*

cornu abeunt nullo dolore moti. Bellantur inuicem non vt Græci , ob iram, aut ambitionem, sed pabuli gratia : In eorum concertationibus primum iactis lapidibus , quoad aliqui vulnerantur concertant : tum arcu quo admodū exercitati sunt pugnantes mutuis vulneribus cadūt. Ea certamina dirimunt , quæ attate præcedent scemine: quibus nullo periculo in medium prodeuntibus (nefas est enim has vlo pacto lœdere) exemplo à certamine cœlant. Inualidi obſenium armenta sequi , gutture bovis cauda adstricto vitam finiunt. Qui mortem differt , licet volentem eodem modo (admonitum tamch antea) vita priuare : ibiq; habetur beneficij loco. Febricitantes item , aut morbo incurabili correptos , simili adſciunt morte . Maximum arbitrantur malorum ab eo vitam diligi , qui nequeat aliquid agere dignum vita. Herodotus scribit : Trogloedytas specus in quibus habitent excavare , nullo habendi diuitias desiderio teneri: quum paupertati se voluntatice addicarint : tantum lapide uno gloriati , quem Exaonthalitum nomina-

maus:

mus: Serpentum canibus vesci. Sermonis ad hæc ignaros esse, & propter hoc stridere magis quam loqui.

Alia in Aethiopia , quæ supra Ægypti *ειροφάγη*
tum est habitat gens , Rizophagi vo- *radicibus vi-*
cantur , radices arundinum , quas *distantes.*
ex propinquis locis effodiunt, magna
cura lavantes barbari lapidibus terunt,
quoad molles factæ cohærent: dein-
de placentas ad modum lateris, quâ-
tum manus capit factas , atque ad so-
lem decoctas mandunt . Quem so-
lum cibum , ipsi per omnem vitam
suauem atque affatim habent, eò quod
pacem continuam seruent. Bellantur
tamen cū leonibus, qui ē deserto vni-
bitæ causa, & vt minores venentur fe-
ras egredi, Aethiopum multos ex pa-
ludibus execentes dilaniant . Et iam-
dudum ea delata esset à leonibus na-
tio , nisi natura eis sponte præsidium
tulisset. Nam sub ortum canis mira-
bilis atque innumera nullo agitante
vento culicum multitudo ad ea loca
aduolat . Homines ad paludes fugi-
entes minimè lædunt : leones abire ex
his regionibus cōpellunt , tum mor-
tuum vocis sono territos . His pro-
pinqui sunt Illophagi Spermatopha-
giques:

*Rizophagi
leonibus præ-
desunt.*

gique: quorū hi quidem fructus , qui aestate ex arboribus decidūt colligen-
tes absq; labore cdūt: reliquo tempore
herbam in vmbrosis nascentem lo-
cis decerpunt , quæ vitæ subuenit in
egestate . Ilophagi verò cum filiis v-
xoribusq; ad loca campestria acce-
dentes arbores ascendunt , ac teneras
ramorum summitates auferunt : tan-
tam ex cōtinuo vsu ramos ascendendi
peritiam habentes , vt (quod incredi-
bile videtur) de arbore in arborem ve-
lut aues profiliant , descendantq; te-
nues absq; periculo ramos , macilen-
tiale vitateque corporis nixi : quod si
quando pedes labantur , manibus ra-
mis cōprehēsis sese à casu peroporu-
nè vindicant , quod si fortè diciderint
nulla in re propter corporis leuitatem
leduntur: ita ramis tenerioribus den-
te exesis ventrē faciunt . Hi semper
incedūt nudo corpore communesq;
vxores ac liberos habēt . Pugnant in-
uicem pro locis armari baculis ad-
uersus alios ad dominiantur victis:
morimur ut plurimum fame , quem
deficiet visu corpus priuetur eo sen-
su , quo cibum quārebat: Reliquam cir-
ca regionē Aethiopes teneat , qui Cy-
neci

*Homines de
arbore in ar-
borem ut a-
mes profilien-
tes.*

neci dicuntur , numero haud multi,
vita ab reliquis diuersa . Sylvestrem
enim incolentes patriam , & penitus
asperam,rarisque equatum fontibus, su-
per arbores ferarum timore dormiunt
Sub auroram ad aquarum decursus
armati prodeunt se abscondunt in
ter arborum frondes . Sub æstu vero
solijs agrestes boues pardalesq; ac va-
tia feratum genera cum caloris rum-
fatis impatientia ad aquas potus cau-
sa confluunt . Repletas grauesque a-
qua bestias Æthiopes ex arboribus
descendentes adoruntur,ac lignis adu-
stis saxisque sagittis occisas , perque
coetus divisa edunt . Aliquando ve-
ro quamuis pertarò & ipsi à valentio-
ni bestia interficiuntur : sed multa s ipfi
dolo & arte valentiores beluas capi-
unt . Si quando defint animalia , ante
à captorum pelleis madefactas remo-
tis pilis ad ignem lenem ponunt : di-
spartitasque singulis audiē ad satia-
tem sumunt . Impuberes pueros ex-
ercent ad certum signum iacere , te-
lis cibum præbentes his, qui signum re-
tigere : ideo iaculatores optimi eva-
dunt vrgente fame . Acridophagi de-
serto cotermini homines sunt paupo-

*Cynei ferar-
rum timores
super arbo-
res habitant.*

*επιδίσ-
φάλοι
leculi vi-
bentur,*

cæteris breuiores macilenti ac supra-
modum nigri. Veris tempore zephy-
tus ac Lycus venti infinitum penè
locustarum ex deserto ad eos defe-
runt numeram. Hæ permagnæ sunt,
sed colore alarum turpi ac squalido,
Aethiopes ad id assueri in quandam
latam lengamque multis stadijs con-
uallem plurimum materiei ex pro-
pinquis locis ingerunt: quin suo tem-
pore tanquam locustarum nubes à
ventis supra vallem defertur, mate-
riam congestam, omnemq; loci her-
tam ante à succisam incendunt. Lo-
custæ defuper volâtes iugenti sumo
enectæ paulum vtrâ vallam ad terrâ
tanta decidunt copia, ut victum om-
ni genti abundè præbeat. Has enim
Sale (quem regio plurimum fert) su-
perinfuso diutius servant, cibum gu-
stu eis suauem: hic est solus eorū per
omne tempus locustarum vietus. Ne
que enim pecora nutriunt, neque pi-
sces edunt, procul à mari positi: neq;
villum aliud vitæ adminiculum habet.
Corpore leues sunt, velocius cursu, &
vitæ breuis: ut qui longissimè viuunt,
quadragesimum non excedunt an-
num. Finis eorum nō solum mirabi-
lis

lis est, sed & incredibilis. Nam propinquante senecta, pediculi alati, non solum visu varij, sed specie horridi, ac turpes, in corporibus nati ventrem primo, tum pectus, deinde totum corpus paruo tempore exedunt. Qui morbum patitur primum veluti scabie cuiusdam primitu allectus, corpus scalpit, voluptate simul & dolore perceptis. Deinde exercentibus pediculis simul effluente sanie, morbi acerbitate ac dolore percitus, vnguis corporis magno cum gemitu lacerat. Tanta vero vermium copia effluit: alijs super alios tanquam ex perforato vase, scaturientibus, ut delici nequeat: hoc pacto siue cibi, siue aeris causa miserum fortiuntur vita fine. Extremas ad meridiem Aphricæ partes viri habitat à Græcis Cynamimi, à vicinis Barbaris sylvestres appellati. Barbas habent admodum magnas, greges sylvestrium canum nutientes præsidia vitae. Nā ab æstuo tropico, vsq; ad medium hyemis Indici boves immumera multitudine eorum patria ingrediuntur: causa incetta est, nam (ne alias infectantes se feras fugiat: an pali penuria, an alio natu-

*Pthiskiræsi
acri lophagi
mercentur.*

*Cynamimi
sive Sylvestres, canum
greges nutriti.*

rae (quæ omnia miranda gignit) impulsi hominibus ignoto acti. His homines, quum obseruare nequeant, suis fratribus viribus, se canibus tueruntur: quibus in venatione vni, boves per multos capiunt. Et hos quidem recentes edunt, hos saliunt ad futurum usum. Multa insuper & alia animalia à canibus capta comedunt. Postremi qui ad meridiem habitant, in hominis forma ferarum vitam ducunt Ichthophagi, sub Troglodyticam oram in Africa suu Barbaræ gentes. Nudi per omnem vitam degunt, uxores aliosque communes habent, bestijs similes: vi qui neque voluptatis, neque doloris ullum: nisi naturalem sensum percipient, neque turpis neque honesti discrimen norint. Habitacula habent non longe à mari iuxta promontoria, ubi, non solum profundæ caverne, sed conualles immensæ & angustæ speluncæ existunt, egreillis ipsa natura difficulti ac tortuoso. Harum tanquam ad eorum usum natura factarum aditus incolæ magnorum congerie lapidum obseruantur: qua veluti retibus capiantur pisces. Maris enim fluxu, quod his diebus singulis circa tertiam ac

ac nonam horam accidit , oras litto-
ri propinquas inundante: aqua in im-
mensum excrescēs opeitis locis om-
nibus innumerā copiam diuersorum
pisciū secū in continentē defert : qui
quā in diuersā loca cibi gratia diuer-
tant , refluentē mari per lapides pis-
ces in sicco destituūtūr. Quos incole
cū uxoribus puerisq; concurrētes ca-
piunt , captos supra petras ad meri-
diem sitas , nūlioq; solis ęstu incēsas
ponunt , pauloq; post reuoluunt: à
quibus sic ad solem decoctis , caruem
omnē exutiunt , & concauo saxy in
iectā pensant , ad mixto paliuti semi-
ne , cibū sibi conficiunt suauissimum.
Nam sic immixtas carnes in modum
longioris lateris formant , ad solem
que paulo desiccatas , sedentes , cum
voluptate edunt: non quidem ad cer-
tam mensuram , aut pondus , sed ad
satietatem: habent hunc cibum fē-
per velut è penū promptum. Neptu-
no pro Cetero cum large submi-
nistante. Quāde verò maris tem-
pestate adeò littori vicina loca mul-
tis diebus inundantur , vt nulla
detur pīscandi facultas (quo tempo-
re cibi penuria laborant) Conchas

F legunt

legunt permagnas, quarum testa faxis attuta interiori carne cruda sapore Ostreis persimili vescuntur. Vbi ventò tempestas ventorum vi diutius perseverat, conchęq; deficiunt: ad ossa siue spinas ex piscibus excuscas, & in hunc usum coaceruatas configunt: teneriores recentioresq; ex his dentibus mandunt, duxiores edunt saxo contritas, nil bratis animalibus dissimiles. Epulantur autem palam cum laetitia, ut dixi, cantuq; abs uno omnibus iniucē congratulantibus: deinde mulieres, ut in quanq; quis forte incidit, cognoscunt prolis causa, omni cura ob ciborum, qui presto sicut copia, vacui: his studijs quatuor diebus intēti: quinto potus gratia ad fontes pergunt gregatim: omnibus simul vocē (velut in conditum sonū) tollentibus. Est post profectio hæc haud dissimilis ab armentis boum. Repleto aqua ventre adeò, ut vix redire queunt. Ea die nihil edunt amplius: iacet quisq; aqua plenus, distentusq; similes ebrio. Postea die denuo ad capiendos pisces redeunt: ita eorum vita per omne tempus transacta ob simplicem victuam in morbos incident: breuioris

tamen quam nos sunt vitæ. Natura eorum incorrupta famam sedare maximum dicit bonum: nullam aduentiam voluptatem querens. Hæc eorum qui inta sinum habitant viuendi norma est. At illorum qui extra sinum sunt multò est mirabilior: ut qui nunquam bibant & natura ab omnini semoti sint animi passione. Hi procul à terra habitabili tanquam in loca ^{animi animi} deserta à fortuna electi pescationi dāt ^{passione fessu-}
mact.
 operam. Humida non appetunt, pisces edunt semicrudos, non quo sitim effugiant, sed feritate quadam cōtentati victu, quem, à fortuna sortiti sunt. Felicitatem summū putant his carere rebus, quæ dolorem possent egenitibus afferre. Tantæ patientia esse dicuntur, ut si quis educto ense eos percuss̄erit, nō diffugiant, & verbata & iniurias perferētes, solum persecutiem respiciant, nullum neque ira, neque misericordia signū ostendentes. Sermone carent, natu, in iubusque significant, quibus indigant, & quæ volent. Hæc gentes vñanimi consensu pacem curant, nulli extetis homini infeste, quod vite genus licet mirabile, à pīcīs olim tēporibus ea ḡs

Mirabilitate
hominum.

seruauit: siue ita longo tempore asperita, siue acta necessitate. Habitaculis non iisdem, quibus Iethiophagi vivuntur, sed diversis habitant modis: quidem in speluncis diversoria habent ad arctum positis, in quibus rursum umbra, tum spirans aura eos ab ictu solis tutatur. Nam quae ad meridiem loca spectant, fornacibus ex nimio aestu similia, accessum ad ea admunt. Qui sunt aduersus arctum ex costis ceterorum incurvis, quas mare plurimas effert, ex vitroque positis latere colligatisque quas maris alga operiunt, habitacula, sibi extruunt ad euitandos aestus: Natura sibi artem ex necessitate ad se tuendam reperiente. Et talis fertur esse Iethiophagorum vita. Super est pauca de Amozonibus dicere, quas priscis temporibus in Libya ferunt extitisse, Mulieres pugnaces & valides viribus. Non tandem, quam nostrae vitam duxisse, Nam mos fuit illis cetero tempore bellicis ad seruandum virginitatem iebus excitari. Transactis militiæ annis viris coniungi prolis gratia. Has folas & principiantur: & publica obire numerata viros nostrarum feminarum instanter.

*Amazones
belli cose mu
liberes.*

domesticę rei curā habere, tum obtē-
perantes fœminis, tum militiae prin-
cipatusque ac omnis Reipublicæ ex-
pertes: post partum nati infantes vi-
ris dantur, quos lacte nutrunt, alijs
que rebus prout actas poscit. Masculi-
lis mox natis, vt bellicæ rei inutiles
sunt, dexterum brachium frāgunt: aot
eos interficiunt, vel procul ablegant:
Fœmellis mamillas, ne crescant, ini-
runt: afferentes impedimento eas ad
bellandum esse. Vnde à Græcis, cō
quod mammis caieat Amazones ap-
pellantur. Hisperam insulam inhabi-
tasse illas afferunt: dicta ita, quod ad
occasum sita sit. Eam vero esse in Tri-
tonidis palude, que proxima occea-
no, à flumine, quod in eam defluit,
Tritonia appellatur, Æhiopix conter-
mina & monti, qui Atlas dicitur, om-
nium in ea terra maxime. Hæc insu-
la permagna est, varijsque arborum
fructibus, ex quibus incole viunt, fe-
rat, multos tum capratum tum pecu-
dum greges habet: quorum lacte
& carnis vescuntur fra-
mento penitus carent
illius vñu incolis
ignoto.